nitor, eris, niti, nisus/nixus sum : reposer sur. ¶ faire des efforts, se donner de la peine.

nobis : nous (datif et ablatif de *nos*).

nobiscum : avec nous (*nobis* et *cum*).

noctes : nominatif et accusatif pluriels de *nox*. *noctes atque dies*, nuit et jour. [littéralement, les nuits et les jours].

nolo, non vis, nolui, nolle : ne pas vouloir. ¶ *velit nolit*, qu'il le veuille ou non, bon gré mal gré.

nomen, inis, n : nom.

non : ne... pas. ¶ non. ¶ *at non*, mais non pas. ¶ (avec *nisi*) ne... que. ¶ *non tantum... sed (etiam)*, non seulement... mais (aussi). ¶ *non... sed*, non pas... mais. ¶ *non autem*, et non pas. ¶ *non vero*, et non (pas). ¶ *non adeo*, pas si. ¶ *non minus*, pas moins. ¶ *et non*, et non pas. ¶ peut se traduire parfois par "sans que" ou "sans+infinitif".

nondum : ne pas... encore.

norma, æ, f : norme.

norunt : parfait de *nosco* (forme contractée de *noverunt*).

nos : nous (nominatif et accusatif).

nosco, is, ere, novi, notum : apprendre à connaître, étudier, connaître. ¶ au parfait, peut se traduire comme un présent : *novi*, je sais (j'ai appris à connaître donc je sais).

nosmet : *nos* et enclitique *met*.

noster, nostra, nostrum : notre.

nota, æ, f : remarque.

notio, onis, f : notion. *notiones communes*, les notions communes.

notior, ius : comparatif de *notus*.

noto, as, are, avi, atum : remarquer. ¶ (avec *pauca*) faire quelques remarques. ¶ (avec *plura alia*) faire plusieurs autres remarques. ¶ (avec *ad+accusatif*) ajouter des remarques à (e.g. *ad definitionem sextam*, à la définition 6). ¶ signaler. ¶ consigner.

notus, a, um : connu (participe parfait de *nosco*). *ut per se notum*, comme cela va de soi [littéralement, comme connu par soi].

novitas, atis, f : nouveauté.

novus, a, um : nouveau. ¶ *de novo*, de nouveau.

nox, noctis, f : nuit.

noxius, a, um : nuisible.

nugatorius, a, um : inconsistant, sans valeur.

nullus, a, um : aucun. ¶ sans valeur. ¶ au pluriel, peut se rendre aussi par une simple négation.

num : si (dans une interrogation indirecte). *dubitare num talis substantia existat*, se demander si une telle substance existe.

numen, inis, n : divinité.

numero, as, are, avi, atum : compter, mettre au nombre de (*inter+accusatif*).

numerus, i, m : nombre.

nummus, i, m : argent. ¶ (au pluriel) monnaies.

nunc : maintenant. ¶ *etiam nunc*, encore maintenant.

nunquam : jamais.

nuntium, ii, n : nouvelle.

nuper : récemment.

nutrio, is, ire, ivi/ii, itum : entretenir.

nutus, us, m : assentiment.